
r

£ MOi/vaOW,

(^Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâríã Municipal de Governo e ^esenvoluimenlo Gconômico

9iua Galoão Cosia. 755 - Caixa Vasta/4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N.° 6.237, de 28 de março de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
o artigo 3°, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 386.104,20 (trezentos e oitenta e seis mil, cento e quatro reais e vinte
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão -08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3 3 9 0 30 22 00.00 - Material de Limpeza e Produtos de Higienização (660)

R$1.700,00

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.030 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3.3.9.0.39.48.00.00 - Serviços de Seleção e Treinamento (919) R$ 1.000,00

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Art.

212-CF

1002-1236100472.131 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3 3 9 0 39.12.00.00 - Locação de Máquinas e Equipamentos (2286)
R$3.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.055 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Turismo, Esportes e Lazer
3 3 9 0 30 22 00.00 - Material de Limpeza e Proutos de Higienização (1248)

R$2.000,00



<^Municípío de ôânia Cruz do ôul
ôecreiaria (Municipal de Qoverno e ^esenooloímenh Sconômico

9?ua Qaloão Cosia, 755 - Caixa Vasta/4 ~Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.062 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3 3 9 0 92 39.00.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1414)

R$146,00

1201 -1030201072.136 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos Próprios - MAC - Média Complexidade -
Contrapartida do Município.

3.3.9.0.39.50.00.00 - Serviços Médico-Hospitalar, Odontológicos e
Laboratoriais(2325) R$370.029,20

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Rec.Vinc-

FMS

1202-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PAB/FIXO

3 3 9 0 92 39.00.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1514)
R$8.200,00

1202-1030201072.127 -Assist. Médica e Sanitária à Pop.com Rec.União-MAC-
Média Complexidade.

3 3 9 0 92.36.00.00 - Serviços de Terceiros-Pessoa Física (2275)
R$ 29.00

SOMA R$386.104,20

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão -08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201011.011 - Execução de Obras em Estradas Municipais
4.4.9.0.51.91.00.00 - Obras em Andamento (732) R$ 1.700,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.030 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3 190 11 01.01.00-Vencimentos e Vantagens Fixas -Servidores (883)

R$ 1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Art.

212-CF

Governo d



Município de ôantâ Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e ^esenoo/oímenfo Econômico

9ua Çaloão Costa. 755 - Caixa ^oslala- 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?J

1002-1236100472.044 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.1.9.0.04.01.02.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores
(1013) R$3.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2781201031.038 - Reforma do Ginásio de Esportes do Bairro Bom Jesus
4.4.9.0.51.91.00.00-Obras em Andamento (2253) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.062 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.3.9.0.39.47.00.00 - Serviços de Comunicação em Geral (1398) R$ 146,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Rec.Vinc-

FMS

1202-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PAB/FIXO

3.3.9.0.39.58.00.00 - Serviços de Telecomunicações (1507) R$ 8.200,00

1202-1030201072.081 -Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - MAC - Média Complexidade

3.3.9.0.36.30.00.00 - Serviços Médicos e Odontológicos (1686) R$ 29,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência
9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9 9 9 9 99 99.00.00 - Reserva de Contingência (2250) R$ 370.029.20

SOMA R$386.104,20

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 28 de março de 2005.

ÍSÉ M^ÉRTO WENZE
refeito Municipal

RegistreI§e/r pubiie^9^sé~ècDmpra-se

BRUNO CÉSAR FALLER
•etáfio Municipal de Administração

GüUIII IHl (I


